Epicuri de mūdo sententia.

Veritas à quibus nō possit intelligi.

A necque experti sunt, necque ferre possunt assuetudine ac desiderio bonorum, quae sola no-
uerunt. Eo fit, ut pauperes & humiles deo credant facilius, qui sunt expediti, quam di-
uites, qui sunt impedimentis pluribus implicati: imò catenati & cōpediti seruiunt
ad nutū dominæ cupiditati, quae illos inextricabilibus uinculis irretiuuit: nec pos-
sunt in cœlum aspicere, quoniã mens eorū in terram prona humiq̃ defixa est. Vir-
tutis autem uia nō capit magna onera portantes: angustus admodū trames est, per
quē iustitia hominē deducit in cœlum: hunc tenere nō potest, nisi qui fuerit expe-
ditus & nudus. Nam isti locupletes multis & ingentibus sarcinis onerati, per uiam
mortis incedūt, quae latissima est: quoniã late perditio dominatur. His acerbæ sunt,
his uenena, quae deus ad iustitiã præcepit, quaeq̃ nos dei magisterio de uirtute ac
ueritate differimus: Quibus si repugnare audebunt, necesse est hostes se esse uir-
tutis iustitiæq̃ fateatur. Aggrediar nunc quod superest, ut finis operi possit impo-
ni. Id autem superest, ut de iudicio dei differamus: quod tunc constituetur, quū do-
minus noster redierit in terram, ut unicuiq̃ pro merito aut præmium persoluat,
aut poenā. Itaq̃ ut in quarto libro de primo aduentu eius diximus, sic in hoc, secun-
dum referamus aduentum, quem Iudaei quoq̃ confitentur & sperant, sed frustra:
quoniã necesse est ad eos consolandos reuertatur, ad quos cōuocandos prius ue-
nerat: nam qui uiolauerunt impie humilem, sentient in potestate uictorem. Ea-
q̃ omnia quae legunt, & non intelligūt, deo cōpensante patientur: quippe qui pecca-
tis omnibus inquinati, & insuper sancto cruore perfusi, ab illo ipso, cui nefandas
manus intulerunt, sint ad aeterna supplicia destinati. Sed erit nobis contra Iudaeos
separata materia, in qua illos erroris & sceleris conuincemus.

Virtutis uia.

Quod aureū seculū, id est felicissimus status futurus est post iudiciū: Et quare ratio mūdi nō potest ab homi-
ne cōprehendi: Et quod ueram sapientiã nō assequitur quis beneficio naturæ, sed gratiæ. Cap. II

Vnc ignaros ueritatis instruamus. Dispositione summī dei sic ordina-
tum, ut iniustū hoc seculū, decurso temporū spacio terminū sumat: ex-
tinctaq̃ protinus omni malitia, & piorū animis ad beatā uitam reuoca-
tis, quietū, tranquillū, pacificū, aureū deniq̃ (ut poëtae uocant) seculū,
deo ipso regnante floreat. In primis causa errorū omnium philosophis hæc fuit,
quod rationē mūdi, quae totam sapientiã cōtinet, non cōprehenderunt. Ea uero
sensu proprio & interna intelligentia nō potest cōprehendi: quod illi sine doctore
per se ipsos facere uoluerūt. Itaq̃ in uarias, sibiq̃ sæpe contrarias sententias incide-
runt, ex quibus exitū nō haberēt, & in eodē luto (sicut Comicus ait) hæsitauerūt,
scilicet assumptionibus eorū non respondente ratione: quū assumpsissent quidem
uera, sed quae affirmari probariq̃ nō possent sine scientia ueritatis, rerumq̃ cœle-
stium: quae (ut sæpe iam dixi) nō potest esse in homine, nisi deo docente, percepta.
Nam si potest homo intelligere diuina, potest & facere: Nam intelligere est quasi
euestigio subsequi. Non potest autē facere, quae deus: quia mortali corpore indu-
tus est. Ergo nec intelligere quidem potest, quae fecit deus. Quod autem fieri non
possit, ex immensitate rerum atq̃ operū diuinorū facile est unicuiq̃ metiri. Nam si
mūdū cum omnibus quae sunt in eo, cōtemplari uelis, intelliges profectò, quan-
tum dei opus humanis operibus antestet. Ita quantum inter opera diuina & huma-
na interest, tantū distare inter dei hominisq̃ sapientiã necesse est. Nam quia deus
incorruptus atq̃ immortalis, & ideo perfectus, quia sempiternus est, sapiētia quo-
que eius perinde ut ipse perfecta est. Nec obstarē illi quicquā potest: quia nulli rei
deus ipse subiectus est. Homo autem quia subiectus est passioni, subiecta est & sa-
pientia eius error: & sicut hominis uitam multæ res impediunt, quo minus possit
esse perpetua, ita sapientiã quoq̃ eius multis rebus impediri necesse est, quo mi-